Artinya:

“Kewajiban untuk mengikuti dan melaksanakan tuntutan agama.”

<sup>31</sup>Tresno Saras, *Demensia: Memahami, Mengatasi, dan Merawat dengan Bijaksana*, h. 14.

<sup>32</sup>Iyaḍ bin Nāmi bin 'Iwaḍ as-Sulami, *Uṣūl al-Fiqh al-Laḏī lā Yasa' al-Faqīha Jahluhu* (Cet. I; Riyāḍ: Dār at-Tadmuriyyah, 1426 H/2005 M), h. 68.

<sup>33</sup>Abdullah bin Aḥmad bin Qudamah al-Maqdisī, *Rauḍah al-Nāzir Wa Junnah al-Manāzir Ibnu al-Jauzi*, (Cet; II, 1438 H/2017 M), h. 50.

<sup>34</sup>Abd al-Karīm bin 'Alī bin Muḥammad al-Namlah, *Ittihāf Zawī al-Baṣāir bi Syarh Rauḍah al-Nāzir fī Uṣūl al-Fiqh*, Juz 2 (Cet. I; Riyāḍ: Daṣimah li al-Nasyr wa al-Tauzī, 1417 H/ 1996 M), h. 109.

<sup>35</sup>Alī bin Sulaimān al-Mardāwī, *Al-Taḥbīr Syarḥ al-Taḥrīr*, Juz 3 (Cet. I; Riyāḍ: Maktabah al-Rusyd, 1421 H/ 2000 M), h. 1130.

Dari dua definisi di atas yang lebih tepat adalah definisi yang disebutkan oleh al-Mardāwī. Sebab definisi yang disebutkan oleh Ibnu Qudāmāh hanya mencakup, wajib, mandub, haram dan makruh. Definisi tersebut tidak mencakup mubah.

Al-Syura/42: 13.

شَرَعَ لَكُمْ مِنَ الدِّينِ مَا وَصَّى بِهِ نُوحٌ وَالَّذِي أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ وَمَا وَصَّيْنَا بِهِ إِبْرَاهِيمَ وَمُوسَى وَعِيسَى

Terjemahnya:

<sup>36</sup>Sulaimān bin ‘Abd al-Qawī bin al-Karīm al-Tūfī, *Syarḥ Mukhtaṣar al-Rauḍah*, Juz 1 (Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1407 H/ 1987 M), h. 179.

<sup>37</sup>Muhammad bin Ṣāliḥ al-‘Utsaimīn, *Syarḥ Mukhtaṣar al-Taḥrīr* (Cet. I; Qasim: Muassasah al-Syaikh Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Utsaimīn al-Khairiyyah, 1434 H/ 2012 M), h. 439.

<sup>38</sup>Iyāḍ bin Nāmī bin ‘Iwaḍ al-Sulamī, *Uṣūl al-Fiqh al-Laḥī lā Yasa’ al-Faqīha Jahluhu*, h. 69.

<sup>39</sup>Muhammad bin Ahmad bin ‘Abdul Aziz ibn al-Najjār al-Hanbalī, *Syarḥ al-Kaukab al-Munīr*, Juz 1 (Cet. II; Kairo: Maktabah al-‘Abikān, 1418 H/ 1997 M), h. 484.

“Dia (Allah) telah mensyariatkan kepadamu agama yang telah diwasiatkan-Nya kepada Nuh dan apa yang telah Kami wahyukan kepadamu (Muhammad) dan apa yang telah Kami wasiatkan kepada Ibrahim, Musa, dan Isa.”<sup>40</sup>

2. Mukalaf dalam istilah *uṣūl al-fiqh* disebut juga sebagai *maḥkūm ‘alaiḥ* yang berarti,

<sup>46</sup>Tresno Saras, *Demensia: Memahami, Mengatasi, dan Merawat dengan Bijaksana*, h. 15.

<sup>47</sup>Abd al-Karīm ibn ‘Alī ibn Muḥammad al-Namlah, *al-Muḥaḏḏab fī ‘Ilm Uṣūl al-Fiqh al-Muqāran*, juz 1 (Cet. I; Riyadh: Maktabat al-Rushd, 1420 H - 1999 M), h. 326.

<sup>48</sup>Abd al-Karīm ibn ‘Alī ibn Muḥammad al-Namlah, *al-Muḥaḏḏab fī ‘Ilm Uṣūl al-Fiqh al-Muqāran*, juz 1, h. 337.

<sup>49</sup>Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, *Rauḍah al-Nāzir Wa Junnah al-Manāzir Ibnu al-Jauzi*, h. 156.

<sup>50</sup>Muhammad bin Yazīd al-Qazwinī, *Sunan Ibnu Mājah*, Juz 1 (Beirut: Badār al-Jail, 1418 H/ 1997 M), h. 660 dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, *Irwā’ al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Juz 1 (Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M), h. 123.

akibat kekeliruan, lupa dan apa yang dipaksakan atas mereka.”

Berangkat dari yang disebutkan sebelumnya, ibadah yang dilakukan oleh penyandang demensia tahap awal dihukumi sebagai ibadah yang sah selama memenuhi syarat dan rukun dari ibadah tersebut, serta kewajiban yang dibebankan kepadanya seperti salat, puasa, zakat, dan haji tetap wajib dilaksanakan, ketika mengingatnya.

Tahap lanjut atau parah: penyandang demensia pada tahap ini mengalami gangguan memori yang parah, termasuk kesulitan mengenali anggota keluarga dan orang-orang terdekat, ketergantungan penuh pada perawatan dan bantuan dalam

I; t.t.p: Dār al-Risālah al-Ālamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 251.

<sup>60</sup>Abū Zayd 'Ubadillāh ibn 'Umar ibn 'Tsā al-Dabūsī al-Ḥanafī, *Taqwīm al-Adillah fī Uṣūl al-Fiqh*, (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1421 H/2001 M), h. 433.

<sup>61</sup>Muḥammad Asyraf ibn Amīr ibn 'Alī ibn Ḥaydar, Abū 'Abdurrahmān, Syaraf al-Ḥaqq, al-Ṣiddīqī, al-'Azīm Ābādī, *Awn al-Ma'būd Syarḥ Sunan Abī Dāwūd, wa Ma'ahu Ḥāshiyat Ibn al-Qayyim*, juz 12 (Cet. II; Beirut : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H), h. 52.

<sup>63</sup>Muhammad Amin al-Ma'ruf bi-Amir Badsah al-Husayni al-Hanafi al-Khurasani al-Bukhari al-Makkī, *Taysir al-Tahrir 'ala Kitab al-Tahrir fi Ushul al-Fiqh al-Jami'* bayna Iftilāḥay al-Hanafiyyah wa al-Shāfi'iyyah li-Kamāl al-Dīn Ibn Humām al-Dīn al-Iskandarī, juz 2 (Cet.I; Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1351 H/1932 M), h. 259.

<sup>64</sup>Abū Dāwud Sulaimān bin Asy'as bin Ishaq al-Sijistānī, *Sunan Abu Dāwud*, Juz 4, h. 141 dan disahihkan Muhammad Nāṣiruddin al-Albānī, *Irwā' al-Galīl fī Takhrij Ahādīs Manār al-Sabīl*, Juz 2, h. 4.

<sup>65</sup>Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn 'Amir al-Aṣbaḥī al-Madanī, *al-Mudawwanah*, juz 1 (Cet.I; t.t.p: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H /1994 M), h. 308; lihat juga: Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī al-Bagdādī, *al-Ḥawā' al-Kabīr fī Fiqh Mazḥab al-Imām al-Syāfi'ī wa Huwa Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī*, juz 5 (Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1419 H / 1999 M), h. 206; Abū 'Abdullāh Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ḥanbal ibn Hilāl ibn Asad al-Syaybānī, *Masā'il Aḥmad ibn Ḥanbal Riwayah Ibnuhu 'Abdullāh*, (Cet.I; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1401 H / 1981 M), h. 126.

<sup>66</sup>Abū 'Umar Yūsuf ibn 'Abdullāh ibn Muḥammad ibn 'Abd al-Barr ibn 'Āṣim al-Namrī al-Qurtubī, *al-Kāfi fī Fiqh Ahl al-Madīnah*, juz 1, (Cet.II; Riyāḍ: Maktabat al-Riyāḍ al-Ḥadīthah, 1400 H / 1980 M), h. 283; lihat juga: Abū Zakariyyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Sharaf al-Nawawī, *Rawḍat al-Ṭālibīn wa 'Umdat al-Muftīn*, juz 2 (Cet. III; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1412 H/1991 M), h. 149. ; Abū Muḥammad 'Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, *al-Mughnī li-Ibn Qudāmah*, Juz 2 (Cet. I; t.t.p: Maktabat al-Qāhirah, 1388 H / 1968 M), h. 465.

Dalil yang menunjukkan kewajibannya adalah hadis riwayat Tirmidzi ra.

عَنْ عَمْرِو بْنِ شُعَيْبٍ، عَنْ أَبِيهِ، عَنْ جَدِّهِ، أَنَّ النَّبِيَّ ﷺ حَطَبَ النَّاسَ فَقَالَ: أَلَا مَنْ وَلِيَ يَتِيمًا لَهُ مَالٌ فَلْيَتَّجِرْ فِيهِ، وَلَا يَتْرِكْهُ حَتَّى تَأْكُلَهُ الصَّدَقَةُ (رَوَاهُ التِّرْمِذِيُّ)<sup>67</sup>

II; Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H.

al-'Asqalānī, Aḥmad ibn 'Alī ibn Ḥajar, *Fatḥ al-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Cet. I; Mesir: al-Maktabah al-Salafiyyah, 1380 - 1390 H

al-Asqalānī, Aḥmad bin Ali bin Hajar, *Bulūḡul Marām* Cet. I; Kairo: Dar al-Ittiba', 1435H/2014

al-Asy'ats, Abu Dawūd Sulaiman bin, *Sunan Abi Dāwūd*, Cet. I; Jeddah: Dār al-Sijistani Qiblah Lil Tsaqofah al-Islamiyyah, 1419H/1998M

al-Albānī, Nāṣiruddīn, *Irwā' al-Galīl fī Takhrīj Ahādīs Manār al-Sabīl*, Cet. II; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/ 1985 M

al-Baghdādī, Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī, *al-Ḥawī al-Kabīr fī al-Fiqh Mazḥab al-Imām al-Syāfi'ī wa Huwa Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī*, (Cet.I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1419 H / 1999 M.

ad-Duwaisy, Aḥmad bin Abddurrazaq, *Fatāwā al-Lajnah ad-Daimah Lil Buhūts al-ilmīyah wal Iftā'*, Riyadh: Muassasah al-Amirah al-'Unūd, 1431H/2010M

al-Ḥanafī, Abū Zayd 'Ubaidillāh ibn 'Umar ibn 'Īsā al-Dabūsī, *Taqwīm al-Adillah fī Uṣūl al-Fiqh*, Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1421 H/2001 M

al-Hanbalī, Muḥammad bin Aḥmad bin 'Abdul Aziz ibn al-Najjār, Syarḥ al-Kaukab al-Munīr, Cet. II; Kairo: Maktabah al-'Abikān, 1418 H/ 1997 M

al-Ḥanbalī, Taqī al-Dīn Abū al-Baqā' Muḥammad ibn Aḥmad ibn 'Abd al-'Azīz ibn 'Alī al-Futūḥī al-ma'rūf bi-Ibn al-Najjār, *Syarḥ al-Kawkab al-Munīr al-Mukhtabar al-Mubtaqar Syarḥ al-Mukhtaṣar*, Cet. II; t.t.p: Maktabat al-'Abikān, 1418 H /1997 M

ibn Taimiyyah, Aḥmad bin 'Abdu al-Halim bin 'Abdu al-Salam, *Risālah al-'Ubudiyyah* Beirut: al-Maktabah al-Islami, 1426 H/2005 M

ibn Qudāmah, Abū Muḥammad 'Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad, *al-Mughnī li-Ibn Qudāmah*, Cet. I; t.t.p: Maktabat al-Qāhirah, 1388 H / 1968 M.

al-Qusyairi, Muslim ibn Hajjāj, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Cet I; Beirut: Dar Ihya' al-Turas al-'Arabi 1431 H/2019 M

- al-Jīzānī, Muḥammad ibn Ḥusayn ibn Ḥasan, *Ma'ālim Uṣūl al-Fiqh 'ind Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah*, Cet. V; t.t.p: Dār Ibn al-Jawzī, 1427 H
- al-Ju'fī, Abū 'Abd Allāh Muḥammad ibn Ismā'īl al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, (Cet. V; Dimashq: Dār al-Yamāmah, 1414 H/1993 M)
- al-Madanī, Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn 'Āmir al-Aṣbaḥī, *al-Mudawwanah*, Cet.I; t.t.p: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H /1994 M.
- Mahmud, *Metodologi Penulisan Pendidikan*, Bandung: Pustaka Setia, 2011
- al-Makkī, Muḥammad Amīn al-Ma'rūf bi-Amīr Bādṣāh al-Ḥusaynī al-Ḥanāfī al-Khurāsānī al-Bukhārī, *Taysīr al-Taḥrīr 'alā Kitāb al-Taḥrīr fī Uṣūl al-Fiqh al-Jāmi'* bayna Iṣṭilāḥay al-Ḥanafīyyah wa al-Shāfi'īyyah li-Kamāl al-Dīn Ibn Humām al-Dīn al-Iskandarī, Cet.I; Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1351 H/1932 M.
- al-Maqdisī, Abdullah bin Ahmad bin Qudamah, *Rauḍah al-Nāzir Wa Junnah al-Manāzir Ibnu al-Jauzi*, 1438 H/2017 M
- al-Maqdisī, Syams al-Dīn Abū al-Faraj 'Abd al-Raḥmān ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Qudāmah, *al-Sharḥ al-Kabīr* (al-Maṭbū' ma'a al-Muqni' wa al-Insāf), Cet. I; Kairo: Hijr li-al-Ṭibā'ah wa-al-Nashr wa-al-Tawzī' wa-al-I'lām, 1415 H / 1995 M
- al-Namlah, Abd al-Karīm bin 'Alī bin Muḥammad, *Ittihāf Ḍawī al-Baṣāir bi Syarḥ Rauḍah al-Nāzir fī Uṣūl al-Fiqh*, Juz 2, Cet. I; Riyaḍ: Daṣimah li al-Nasyr wa al-Tauzī', 1417 H/ 1996 M
- al-Namlah, 'Abd al-Karīm ibn 'Alī ibn Muḥammad, *al-Muḥaẓẓab fī 'Ilm Uṣūl al-Fiqh al-Muqāran*, Cet. I; Riyaḍ : Maktabat al-Rushd, 1420 H/1999 M
- al-Nawawī, Abū Zakariyyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Sharaf, *Rawḍat al-Ṭālibīn wa 'Umdat al-Muftīn*, Cet. III; al-Maktab al-Islāmī, 1412 H / 1991 M.
- al-Qazwinī, Muhammad bin Yazīd, *Sunan Ibnu Mājah*, Beirut: Badār al-Jail, 1418 H/ 1997 M.
- al-Qurṭubī, Abū 'Umar Yūsuf ibn 'Abdullāh ibn Muḥammad ibn 'Abd al-Barr ibn 'Āṣim al-Namrī, *al-Kāfī fī Fiqh Ahl al-Madīnah*, Cet.II; Riyaḍ: Maktabat al-Riyāḍ al-Ḥadīthah, 1400 H / 1980 M.
- al-Qurṭubī, Abu 'Abdillah, Muḥammad bin Ahmad al-Ansari, *Al-Jāmi' li Ahkam al-Qur'an*, Cet.

II; kairo: Dār al-Kutub al-Misriyyah, 1384 H - 1964 M
- al-Sa'di, 'Abdurraḥmān bin Nāṣir bin 'Abdillah, *Taysīr al-Karīm ar-Raḥmān fī Tafsi'r Kalām al-Mannān* Cet. I; Muassasah al-Risalah, 1420 H/2000 M
- Saras, Tresno, *Demensia: Memahami, Mengatasi, dan Merawat dengan Bijaksana* Cet. I; Semarang: Tiram Media, 2023
- Sari, Milya dan Asmendri, "Penulisan Kepustakaan (Library Research) dalam Penulisan Pendidikan IPA", *Natural Science* 6, no. 1 (2020)
- al-Sijistānī, Abū Dāwud Sulaimān bin Asy'as bin Ishāq, *Sunan Abu Dāwud*, Cet.I; Beirut: Al-Maktabah al-'Aṣriyyah, t.th.), h. 141
- as-Sulami, 'Iyaḍ bin Nāmi bin 'Iwaḍ, *Uṣūl al-Fiqh al-Laẓī lā Yasa'u al-Faqīha Jahluhu* Cet. I; Riyad: Dār at-Tadmuriyyah, 1426 H/2005 M
- Syaroful Haq, Abu Abdirrohmān, *'Aunul Ma'būd ala Sunan Abu Dawud*, Cet. I; Beirut-Lebanon: Dar Ibnu Hazm, 1426H/2005M
- al-Syaybānī, Abū 'Abdullāh Aḥmad ibn Muḥammad ibn Ḥanbal ibn Hilāl ibn Asad, *Masā'il Aḥmad ibn Ḥanbal Riwayah Ibnuhu 'Abdullāh*, Cet. I; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1401 H / 1981 M.

- al-Tirmizy, Abū 'Īsā Muḥammad ibn 'Īsā ibn Sārah, *Al-Jāmi' al-Kabīr Sunan al-Tirmizy*, juz 3 Cet. I; t.t.p: Dār al-Risālah al-'Ālamiyyah, 1430 H/2009 M
- Wizārat al-Awqāf wa al-Syu'ūn al-Islāmiyyah, *Al-Mawsu'ah Al-Fiqhiyyah Al-Kuwaitiyyah*, (Cet. I; Mesir: Kuwait: Dār al-Salāsīl, 1404 - 1427 H), h. 232.
- Zed, Mestika, *Metode Penelitian Kepustakaan Jakarta: Yayasan Obor Indonesia*, 2004
- Cummings, Jeffrey L, "Alzheimer Disease, *Jama* 287, no.18 (2002): h.